Edital n. 030/2018-PFI/Unespar

Página 1 de 1

Programa Paraná Fala Inglês  – TC 121/17 pfi@unespar.edu.br
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles
Universidade Estadual do Paraná - (44) 3518-1885 – Av. Comendador
Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão – PR – 87.303-100

EDITAL Nº 030/2018 PFI UNESPAR

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras, segunda fase, “O Paraná
Fala Inglês” (PFI), da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, em conjunto com o Escritório de
Relações Internacionais (ERI), no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o
resultado da prova escrita do processo seletivo para Profissional Graduado e a convocação para
prova didática:

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA

Candidato  Campus Média Situação da inscrição

Allisson Diego dos Santos Campo Mourão  8,8 APROVADO (1º)
Marcus Vinícius Bernardo de Lima Campo Mourão 0,0 AUSENTE

2. DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA

Candidato  Local Data Horário

Allisson Diego dos Santos LAB PFI Campo Mourão  11/12/2018 14h

4. DISPOSIÇÕES E CASOS OMISSOS
4.1 A Prova Didática, em língua inglesa, com arguição e de caráter eliminatório, é destinada a avaliar
a capacidade de planejamento de aula, de comunicação, de síntese e de conhecimento sobre o tema.
4.2 A prova didática será realizada no Laboratório do Paraná Fala Inglês do Campus de Campo
Mourão, de acordo com os seguintes procedimentos:
I - Antes de iniciar a prova didática, o candidato deverá obrigatoriamente entregar para a Banca
Examinadora o Plano de Aula, em 3 cópias impressas;
II – Os candidatos deverão utilizar recursos provenientes do ambiente virtual de aprendizagem. A
banca disponibilizará um projetor e um aparelho de áudio;
III – O tema da prova didática será “Academic English: writing an abstract for a scientific paper”,
conforme Edital 028/2018 PFI, em qualquer área de conhecimento;
IV – A Prova Didática terá a duração de 20 (vinte) minutos para a exposição oral em língua inglesa de
uma simulação de aula preparatória do tema definido pela banca, sendo vedada a interrupção por
parte da Banca Examinadora;
V – Imediatamente, após o término da Prova Didática, o candidato será submetido à arguição no
tempo aproximado de 10 (dez) minutos;
VI - Os candidatos com nota igual ou superior a 7,0 (sete) serão considerados habilitados para
continuar no processo de seleção.
4.3 Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação Institucional do PFI Unespar.

PUBLIQUE-SE.

Campo Mourão, 11 de Dezembro de 2018.

Alessandra Augusta Pereira da Silva

Coordenadora Institucional do PFI Unespar

Portaria 639/2015 Reitoria/Unespar

mailto:pfi@unespar.edu.br
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles